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SPECIFIKIMET TEKNIKE

QELLIMI

1.1.

12

1.3.

1.4.

1.5,

Ne keto specifikime jepet zhvillimi i punimeve dhe kerkesat teknike per zbatimin e projekteve, te hartuara

sipas kerkeses se porositesit Bashkise Vlore .

Te gjitha kerkesat teknike te percaktuar ne keto specifikime jane te detyrueshme per kontraktorin e
punimeve.

Projektet permbajne te gjitha te dhenat e nevojshme per zbatimin e punimeve, bazuar ne matje te sakta
te kryera ne terren.

Per cdo mos perputhije te te dhenave te projekteve me gjendjen ne terren, te behet azhornimi i tyre nga
zbatuesi i punimeve, dhe ne konsultim me mbikgyresin e punimeve dhe projektuesin, te behen
ndryshimet perkatese, te cilat do te aprovohen nga punedhenesi.

Keto specifikime perfshijne te gjitha punimet per projektet e zbatimit te paragitura.

ZHVILLIMI | PUNIMEVE

2.1. Percaktimi i rradhes se zhvillimit te punimeve eshte bere per zbatimin e menjehershem te te gjithe projekit,

ne kushte optimale, ge te kemi koston me te ulet, sipas vleresimeve te percaktuara ne preventivat perkates. Per

¢do ndryshim te bere nga keto percaktime eshte i nevojshem bashkepunimi me konsulentin.

2.2. - TOPOGRAFIA

2.21.

2.2.2

2.2.3.
224,

Para fillimit te punimeve behet azhornimi i plote i projektit me gjendjen ne terren. Evidentohen te gjitha
ndryshimet e mundshme dhe i paragiten ato inxhinierit (mbikqyresit te punimeve), i cili i pasqyron dhe i

aprovon tek projektuesi dhe investitori.

Hedhja e objektit ne terren do te behet sipas rilevimit topografik te kryer ne terren, i cili mbeshtetet ne
pika fikse te vendosura me kunja hekuri ne pozicionin e paragitur ne planimetrine e projektit. Identifikimi
i tyre do te behet ne baze te numrave te Stacioneve dhe pikave fikse te shkruara me boje. Leximi i
projektit do te behet ne baze planimetrise, profilin gjatesor dhe te numrave te seksioneve.

Aksi i vijes i projektit eshte dhene me koordinata lokale, tre dimensionale.

Duke gene se piketat jane ne pozicionin ku do te kryhen punimet eshte e nevojshme ge para fillimit te

punimeve, te behet spostimi i tyre nga topografe te specializuar.



2.2,5. Para fillimit te punimeve eshte e domosdoshme te behet shpronesimi i truallit ge ze rruga sipas projekiit,

te dhene ne planimetrite dhe tabelat perkatese te shpronesimeve.
2.3. RRUGA

2.3.1. PUNIMET E GERMIMIT
2.3.1.1.  Punimet e germimit do te behen sipas profilave terthor te projektit.

2.3.1.2 Mbasi eshte percaktuar nga matjet topografike kufiri i siperm i skarpates se germimit, behet modinimi
sipas pjerresise se skarpates se rruges qe eshte percaktuar ne profilin terthor.

2.3.1.3 Dherat e dala nga germimi nuk do te perdoren ne asnje rast per mbushje te trupit te rruges. Ato do te
largohen me makineri dhe do te hidhen ne nje vend te pershtatshem.

2.3.14  Ne qofte se gjate germimit bazamenti ose skarpatat rezultojne te papershtatshem, germimi do te kryhet
deri ne gjetien e bazamentit te pershtatshem. Vleresimi i dherave do te behet nga mbikqyresi i
punimeve i cili do te beje ndryshimet perkatese ne projekt.

2.3.1.5 Perte vertetuar pershtatshmerine e bazamentit sipas kerkesave te projektit, eshte e nevojshme kryerja
e provave ne laborator te certifikuar. Provat jane te detyrueshme te behen ne ¢do rast kur kemi
ndryshime te perberjes gjeologjike te bazamentit, me kerkese te mbikqyresit.

Kerkesat e provave dhe kufijte e lejueshem jepen ne kapitullin e provave.

23.1.6 Gjate germimit do te respektohen te gjitha kushtet teknike te zbatimit te punimeve dhe sigurimi teknik.
2.3.1.7 Germimii kasonetes do te behet pasi jane bere germimet deri ne nivelin e saj. Gjate germimit te saj do
te behet ngjeshja dhe trajtimi i bazamentit, si¢ jepet ne kapitull te vegante te ketyre specifikimeve (2.3.3.)

2.3.2. MBUSHJET
23.2.1 Punimet e mbushjeve do te behen sipas profilit gjatesor dhe profilave terthor te projektit , ne vendet

ku ka gropa per te ndertuar kasoneten e gendrueshme .

2.3.2.2  Kurne pjesen ge do te kryhet mbushja ka dhera te papershtatshem, dhera te hedhur dhe mbeturina,
detyrimisht ato duhet te higen.

2.3.2.3  Para fillimit te mbushjes, behet ngjeshja e skarpates ose bazamentit ekzistues, duke e lageshtuar ate
ne funksion te formacionit te tokes, stines dhe lageshtise natyrale. Ne pjeset e shkallezuara, ngjeshja
do te behet me makineri te pershtatshme.

2.3.24  Ne zonat ku mbushja bie mbi kanalin ekzistues, detyrimisht te behet pastrimi i tyre nga llumi dhe
germimi do te behet deri ne gjetjen e bazamentit te pershtatshem, i cili duhet te ngjishet.

2.3.2.5  Mbushjet do te behen me shtresa sipas terrenit , per gropat ne kasonet dhe do te ngjishen me mjete

te pershtatshme, si¢ jepet ne kapitullin e shtresave.
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2.3.2.10.

Mbushjet jane parashikuar te behen me gakull mbeturine, zhavorr lumi natyral ose material tjeter
shkembor te pershtatshem, me trashesi 20 - 30 cm, sipas rastit per mbushjen e gropave ne rruge .
Materiali duhet te plotesoje te gjitha kerkesat e standarteve shteterore ne fuqi.

Moduli i shkallezimit te materjalit qe do te perdoret per mbushjet duhet te jete i pershtatshem per te
dhene treguesit e meposhtem:

o Indeksi max. i plasticitetit IP < 10

o CBR minimale 30 %

o Densiteti i shtreses se ngjeshur 95 % te vleres se prokiorit te modifikuar.

o Per arritjen e treguesve te mesiperm eshte e domosdoshme qe ngjeshja te behet me rulo me
peshe 8 - 10 ton, me 6 - 8 kalime vajtje - ardhje ne nje vend duke filluar nga anet ne drejtim te
aksit te rruges. Gjate ngjeshjes eshte e nevojshme te behet sperkatia me uje ne masen e
nevojshme per te patur nje lageshti optimale te materialit 6 - 8 %.

a Permbajtja e argjiles dhe materjaleve organike nuk duhet te jete mbi 10 %.

2.4. SHTRESAT RRUGORE

24.1. SHTRESAE CAKULLIT

2411

24.1.2.

2413

2414,

2415,
24.16.

Shiresa e cakullit eshte parashikuar te behet me materjale shkembore te marre nga mbeturinat e
guroreve ose sterilet e minierave apo fabrikave te perpunimit te mineraleve. Kerkesat teknike per
materjalin e ¢akullit rifjuto jepen me poshte.

Materiali guror duhet te kete fortesine 600 — 800 kg/cm?, marke thermimi nga prova Los Anxhelos
LA=16-30 %, permbajtje te argjiles me pak se 10 % dhe permbajije te mbeturinave bimore me
pak se 5 %.

Shtresa e gakullit eshte parashikuar te vendoset ne kasoneten e hapur ne te gjitha zgjerimet e rruges te
percaktuara ne profilat terthore. Kjo shirese eshte llogaritur dhe sherben si shirese perforcuese e themelit te
rruges.

Shtrimi i gakullit behet pasi te jete bere piketimi dhe kuotimi i seksionit te rruges sipas projektit. Pastaj
shtrohen rripa terthore me gjeresi 0.5+ 1 m, ¢do 15 + 20 m te cilat sherbejne si drejtime per shtresen.
Shtrimi i cakullit do te behet me dy shtresa me trashesi, t-20 cm

Materiali i ketij cakulli eshte parashikuar te perftohet nga gakulli mbeturin ge gjendet ne natyre, duke
bere perzgjedhjen e tij dhe kalimin ne siten me dimensione deri ne 100 mm, duke respektuar kerkesat

e me poshteme.



24.1.7.

24.18.

2419,

2.4.1.10.

24111,

24.1.12.

2.4.1.13.

2421,

2422,

Para perdorimit te gakullit natyror eshte e domosdoshme te kryhen provat e granulometrise dhe te
ngjeshjes. Granulometria e gakullit duhet te jete e mjedheshme me permbajtie te te gjitha
dimensioneve te kokrrizave 0 + 100 mm. Per te patur nje ngjeshje maksimale prej 92 % (proktor |
modifikuar), eshte e nevojshme ge kurba e granulometrise te futet ne fuzen e grafikut sipas standartit
shteteror STASH 539-82.

Shperndahet cakulli duke bere nivelimin e tij sipas profilit terthor ge kerkohet. Trashesia e shtreses
se pangjeshur do te jete 26 cm, per te arritur pas ngjeshjes ne 20 cm ( koefigienti i ngjeshjes eshte
1.3%

Behet ngjeshja paraprake e gakullit duke filluar nga anet e duke kaluar gradualisht drejt mesit te
rruges. Gdo kalim i ri i cilindrit, duhet te kete gjurmen e pare 20 + 30 cm.

Kontrollohet siperfagja e ngjeshur dhe behen plotesimet e nevojshme me gakull te imet (te zgjedhur
me pare), me permasa 5 -+ 35 mm.

Vazhdon ngjeshja duke bere njekohesisht dhe sperkatjen me uje deri sa te arrijme ngjeshjen
perfundimtare. Ngjeshja do te behet sipas skemes me 6 + 8 kalime ne nje vend, me shpejtesi te
levizjes se rulit 1 =2 km/ore.

Ngjeshja paraprake eshte mire te behet me rul me peshe 6 = 8 ton, ndersa ngjeshja e mevonshme
me rul vibrus 12 + 16 ton.

Shiresa konsiderohet e ngjeshur kur: ndalon levizja e kokrrizave te gakullit; rrota e rulit (cilindrit) nuk
le gjurme; nuk kemi valezime te shireses gjate ecjes se rulit; hedhja e nje kokrrize ¢akulli nen rul
duhet te thermohet.

2.4.2. SHTRESAT E ZHAVORIT OSE CAKULLIT TE MINAVE

Shtresat rrugore jane percaktuar ne profilat terthor tip, per ¢do segment rruge. Cdo devijim nga
projekti do te behet me miratimin nga mbikqyresi i punimeve dhe projektuesit. Trashesia e shtreses
eshte dhene mesatare. Ne kete shtrese do te jepet pjeresia terthore, zgjerimi ne kthesa, profilimi i
trupit te rruges simbas kuotave te projektit dhe mbushja e gropave te demtuara qe do te skarifikohen
me pare.

Shtrimi i do te behet pasi te jete bere skarifikimi | dherave e materjaleve te papershtatshem dhe
nivelimi i shiresave ekzistuese. Skarifikimi i shtresave ekzistuese do te behet deri ne nivelin e
shiresave ekzistuese te pa demtuara, te cilat do te percaktohen ne vend nga mbikgyresi i punimeve,

simbas percaktimeve te dhena ne projekt dhe keto specifikime.



24.23. Hedhja dhe perhapja e materjalit do te behet me makineri ose krahe, pasi te merret aprovimi i
mbikqyresit per gjendjen e shtreses se hedhur me pare. Shmangiet e lejuara ne trashesi, pas
ngjeshjes, jane; + 5 cm dhe — 2 cm.

24.24.  Shtrimi i materjalit do te behet me breza terthor me gjeresi 0.5 < 1.0 m per ¢do 20 m, te cilat do te
kontrollohen ne kuote pas perfundimit te tyre dhe pas kesaj mbushet pjesa tjeter. Gjate shtrimit te
jepet pjeresia terthore e rruges simbas kuotave te profilave terhore te projektit.

24.25. Materiali i ngjeshur ne veper duhet te plotesoje kerkesat e meposhteme:

- Indeksi i plasticitetit IP < 10.

- CBR minimale 30 %

- Densiteti minimal | matur ne shtresat e ngjeshura dhe te thata duhet te jete 95 % e vleres
Proktor i modifikuar.

2426.  Shiresa e cakullit te minave ose zhavorit eshte parashikuar te behen me ¢akull natyral te nxjere nga
karierat e gurit me shperthime minash ose material tjeter guror ose lumor, ge ploteson kerkesat e
meposhtme:

- Materiali guror duhet te kete fortesine > 800 kg/km?.

- Marka e thermimit, nga prova Losanxhelos LA < 30 %.

- Permbajtja e argjiles duhet te jete me pak se 8 % dhe e mbeturinave bimore me pak se 5 %.
- Dimensioni maksimal i kokrizave nuk duhet te kaloje 2/3 e trashesise se shtreses.

Granulometria duhet te jete e vazhduar me modul shkallezimi sipas tabeles me poshte:

Dimensioni i sites Perqindja e kalimit
ne mm sipas peshes (%)
100 0
75 80-100
40 60 - 85
25 50 - 70 =
10 | 40-5
8 0.8
| 2 20 - 35
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10-20

0.0785

7-15

24.2.7.  Perarritjen e treguesve te mesiperm eshte e nevojshme te behet ngjeshja me rul me peshe 10 + 14
ton duke bere 8 kalime ne nje vend. Gjate ngjeshjes eshte e nevojshme te behet sperkatja me uje
per te arritur lageshtine optimale, te percaktuar ne laborator (rekomandohet 6 + 10 %).

2428 Ne pjeset e seksionit te rruges qe nuk futet ruli i madh (10 + 14 ton) ngjeshja do te behet me rul
vibrues 6 + 8 ton duke bere minimum 12 kalime ne nje vend.

2429 Ngjeshja do te behet duke filluar nga anet ne drejtim te mesit te rruges. Cdo kalim i mevonshem

duhet te shkele gjurmen e mepareshme minimum 25 cm.

24.2.10. Mbas ngjeshjes behet plotesimi me material te imet ne pjeset ku ka perqendrim te materialit te trashe.

24.2.11. Ne qofte se gjate ngjeshjes konstatohen vende me deformime si rezultat i materjalit jo te mire, higet

kio pjese e shtreses dhe zevendesohet me materjal te pershtatshem.

24.3. SHTRESAT E STABILIZANTIT

24.3.1.  Shtresa e stabilizantit eshte percaktuar ne profilat terthor tip, per ¢cdo segment rruge.
243.2.  Stabilizanti eshte parashikuar te prodhohet me material gurore te thyer ose zhavor lumi te thyer, te

fraksionuar ge plotesojne kerkesat e meposhteme:

- Fortesia e gureve perberes > 800 kg/cm?.

- Marka e thermimit nga prova Losanxhelos, LA < 30 %.

Permbajtja e argjiles deri ne 5 % dhe materjaleve organik deri ne 3 %.

Moduli i shkallezimit te fraksioneve do te jete sipas tabeles me poshte:

_ Kalimi ne site Mbetja ne site |
Dimensioni i sites
ne mm ne % ne %
71 100 0
40 ©100-65 0-35
il 25 75-35 25-65
10 70-30 30-70
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2434

2435,

243.6.

243.7.

243.8.

24309.

5 - 55-23 45-71 |
2 40- 15 60 - 85

0.4 25-8 75-92

00.75 159 85-98

_ Pranohet I_l;hétjgi 3 %

Materiali i ngjeshur ne veper duhet te plotesoje kerkesat e me poshteme:

- Indeksi i plasticitetit IP <6

- CBR minimale 80 %

- Densiteti minimal i matur i shireses se ngjeshur dhe te thate duhet te jete 98 % e vleres

Proktor i modifikuar.

Shtrimi i materialit do te behet ne te gjithe gjeresine e rruges me makineri (ose krahe), pasi te jene
bere me pare breza terthore me gjatesi 0.5 — 1.0 m per ¢do 20 — 30 m, te cilat kontrollohen ne kuocte
pas perfundimit te tyre dhe pas kesaj mbushet pjesa tjeter.
Shmangiet e lejuara te siperfages se perfunduar te shtreses do te jene brenda kufijve + 25 mm dhe
— 15 mm, nga kuota e projektit.
Per arritjen e trequesve te ngjeshjes, sipas pikes 2.4.3.3. eshte e nevojshme te behet ngjeshja me
rul vibrues me peshe 10 - 12 ton duke bere 12 kalime ne nje vend. Gjate ngjeshjes eshte e nevojshme
te behet sperkatje me uje per te arritur lageshtine optimale te ngjeshjes te percaktuar me pare ne
laborator.
Ngjeshja do te behet duke filluar nga anet ne drejtim te mesit te rruges. Cdo kalim i mevonshem
duhet te shkele gjurmen e meparshme 25 cm. Mbas ngjeshjes behet plotesimi me material te imet
ne pjeset ku ka pergendrim te materialit te trashe.
Ngjeshja quhet e perfunduar kur nje kokerr ¢akulli e hedhur mbi mbulese thyhet nga rrota e rulit dhe
nuk futet ne shtresen e stabilizantit.
Levizja e trafikut, ne shtresen e perfunduar duhet te behet i alternuar, me gellim ge te shkelet e gjithe
siperfagja, duke vendosur pengesa te levizeshme ne rruge (ne forme zig — zag) dhe duke vendosur

kufizim shpejtesie deri ne 20 km/ore.

2.4.4. SHTRESAT ASFALTIKE



2.4.4.1.  Shtresa e binderit eshte parashikuar te behet me materjale gurore te thyer, ge plotesojne kerkesat
e meposhteme:
Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm2 dhe marke thermimi nga prova
Losanxhelos LA <20 %
Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria ) do te jete si me poshte:
Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site
ne mm ne % ne %
25 100 0
15 100 - 65 0-35
10 80-50 20-50
5 60 - 30 40-70
2 45-20 55-80 |
0.4 25-7 75-93
0.18 15-5 85-95
0.075 ' 8-4 92-96
Pranohet luhatje + 2 % -
Para shtrimit te binderit behet pastrimi i shtreses se stabilizantit dhe pastaj behet sperkatje me
bitum ne masen 0.5 Kg/m?.
Ngjeshja e shtreses do te behet me rul me peshe 10 - 12 ton me 8 - 10 kalime vajtje — ardhje
ne te njetin vend.
2442  Shtresa konsumuese e asfalto - betonit eshte parashikuar te behet me materjale gurore te thyer,

ge plotesojne kerkesat e meposhtme:
Materiali gurore i thyer duhet te kete fortesine 700 - 900 kg/cm? dhe marke thermimi nga prova

Losanxhelos LA <15 %.



Moduli i shkallezimit te fraksioneve (granulometria) do te jete si me poshte.

Dimensioni i sites Kalimi ne site Mbetja ne site

ne mm ne % ne %
0.075 10-5 90- 95
0.18 15-7 85-93
0.4 20-10 80 - 90
2 38-25 62-75

5 55- 40 45-60
10 90-70 10-30
15 10 -90 0-10

Pranohet luhatje + 2 %

- Para shtrimit te asfalto-betonit behet pastrimi dhe nivelimi i shireses se binderit Pastaj behet

sperkatje me bitum ne masen 0.5 Kg/m?

- Ngjeshja e shireses do te behet me rul me peshe 8 - 10 ton me 6 - 8 kalime vajtje — ardhje ne

te njetin vend.

KARAKTERISTIKAT FIZIKO - MEKANIKE TE MATERIALEVE ASFALTIKE

MATERIALI GRANULO - | BITUMI | STABILITETI | RigJiDITET] | BOSHLLEQET | pENSITET!
NE VEPER
t METRIA MARSHALL | MARSHALL | MARSHALL

(Densiteti

SHTRESES (75 goditie) Kg/mm? Marshall)

Kg - %
%
ASFALTO BETON 4.5+6 > 1000 > 300 3+6 > 97 %
Tabela
BINDER Tabela 455 >000 | >300 3+7 > 98 %

Bitumi ge do te perdoret do te jete i markes 60 - 80 sipas standartit shqiptar STASH 21-60



2.4.4.3. Per punimet e shiresave asfaltike do te zbatohet STASH 566 — 87 dhe rezultatet e provave laboratorike.

BETONET

Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin
e punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe
projekt zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikqyresi i Punimeve nje
njoftim permetodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per
organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet
e meposhtme:

Njesia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit

Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se
kallepeve dheprocedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

O O e ) R A

Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te
jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet
e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me
eksperience dhe aftesite plote ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen ge perfshin
ky seksion specifikimesh.

Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
siperfaqete tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar.
Cfaredo ge ka tebeje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe
aprovuar (nese eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike,
masat per shperndarjen euijit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore
dhe fiksimin e fundeve dhe masate tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te
gjitha materialet e tjera per betonimin dhemasa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t'i jape
Mbikgyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per tebere te mundur ge ky inspektim te kryhet.



MaterialetGimento
a.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi ll-te ose Tipi V-te. Kjo
do
te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujerat e zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore.
b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te perdoret per
strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e
zeza, tubin e gazit oseujerat nentokesore.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe
duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje
sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne
menyre qe te sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare.
Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikgyresit te Punimeve.
Cdo lloj tjeter cimento, pervec asaj qe eshte eparashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur
ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar
te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e kegesuar nukduhet te perdoret. Fletet e analizave te
fabrikave duhet te shogerojne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja, e cila shperndahet ne shesh
ka gene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave
te tilla duhen ti kalohen per ti aprovuar Mbikqgyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i
thaseve te gimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi
i Punimeve, ¢imento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarresi duhet te
sigurojenje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet
te jete e thate dheme ventilim te pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj cimentoje
ne punime, kontenieri apondertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas
kerkesave te Mbikqyresit te Punimeve si dheduhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme

cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur
trotuari per te lejuar keshtu qarkullimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve.

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e
nevojshme per organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i

Mbikqgyresit te Punimeve .



Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura
posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne
menyre geperzierja e tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve
ateherekur sipas Mbikgyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar ge te gjitha
inertet plotesojnekerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i
Punimeve do te aprovoje metodat e perdorura per pergatitien dhe larjen e inerteve.

Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, | fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa
kriperadhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet
te sigurohetmundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese
aprovohet nga Mbikgyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e

pastrimin e armaturave, kujdesine betonit si dhe per gellime te ngjashme.

Kerkesat per perzjerjen e betonitFortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat per perzjerjen e
betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testete
kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shtypje

ne N/mm2 (NEWTON/mm2)7 dite 28 dite

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti uje-cimento

Raporti uje-cimento eshte raport | peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete efikase per te prodhuar
nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja fotale e ujit duhet te percakiohet nga tabela e

meposhtme:

asa e hetonit ax. i ujit te lire/raporti cimento
asa A&A (M100) (s)1:1,5:3 5
asa B&B (M200) (s)1:2:4

(&3]



Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Mbikqyresit te Punimeve
Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e desheruar te betonit kur
provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose sipas urdherave te Mbikgyresit te Punimeve.
Perdorimet e betonit Min&Max (mm)

Seksionet normale te perforcuara 25 ne 75

te ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me dore e mases se belonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100

te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalisht,trare, kollona

dhe mure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te prodhohen perzjerje te cilat do futen

neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatie me kerkesat e Manaxheri te
Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cemento do te matet me thase 50 kgdhe

masa e perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzjersi, hinka dhe pjesa perpunuese e tijj
duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren dhe
fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te
shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht nefabrika
moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes se
percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per

kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe



fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuarqe kane eksperience
te meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit.

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se
betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit te Punimeve, miratimky qe

do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

Provat e fortesise gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni, perfshire derdhje
betoninga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese
3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te punes
bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i Punimeve do teudhezoje nje ndryshim
ne raportet ose permbajtien e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi temos kete shtese kostoje.
Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet ebetonimit prej nga ku jane
marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit te specimentit tregojnese betoni i perftuar nuk i ploteson
kerkesat e specifikuara ose kur ka prova te tjera ge tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kerkesave te
specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohetnga Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi
do talevize dhe ta rivendose masen e kthyer te betonit mbrapshme shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje

shpenzimet e te gjitha provave ge do te behen ne nje laborator ge eshte aprovuar Punedhenesit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne menyre gete

pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te beje transportimin ne
destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete e mundur ne vendin

perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Ne se Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te paragese detaje
te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit ge ai propozon per te perdorur per tu miratuar tek Mbikgyresi i

Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri ge do te perdoret, duhet te projektohetper
te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes
se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet te mbahetpaster. Uji i
perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢cdo ambjent pune i perhershem.



Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te filloje
betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrie te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit dote

jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qge te jete e mundur, i
ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku perkallepe
duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle ujene siperfage
dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te
ajrit, dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate tedendur, aty ku eshte e
nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo rastjo
me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i
Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo qe lejojne
derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te Iejohet te formoje skaje apo ane, por duhet te
ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar njebashkim
konstruktiv efikas, ge eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dheprojekti i fugave
te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen mefurce
dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshme qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te
mos lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te
ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tiera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe
thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per te
parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikayresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me
vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te
tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga
vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhigengradualisht kur



flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim, shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet
kujdes i madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te zhvendosetduke
i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se teleshohet

uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e betonit. Aty
ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.
Sipermarresi duhet te kete kujdes te vecante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te
mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes.
Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte

mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.
Kujdesi per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqgyresi i Punimeve, te gjitha betonet do tendigen

me kujdes si me poshte:
Siperfaqe betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato

do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metodate tjerra te
miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.
Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur

pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose dukee mbuluar

me plasmas.

Forcimi i betonit

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i Punimeve, njeshtrese
forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar shperberjen

e mases dhe per te formuar nje siperfaqe te paster pune per strukturen.

Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote me
rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-815 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekuritper
betonarme’. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305,

Tipii Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projektit shogeruar me kufirin e rrjedhshmerise.



Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave ngjiteseose
ndonje material tieter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion te
armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e shufrave

nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem ne semjetet
e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla e te mos demtoje materialin. Asnje armim nukdo te perkulet
ne pozita pune pa aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme
e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur tebute dhe trefishi i diametrit

te shufres per hekur shume elastik,

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paragitura ne skica.
Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e
krygezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen
fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te lidhenne menyre te sigurte
me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet
ne se eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikqyresi i
Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te gendroje i palevizur gjate forcimit

te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shitresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten ne
pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesaret vendosen ne cdo mbaijtese per te mbeshtetur shtresate
armimit nga forcimi ose armatura.

Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e diametrit
te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene nje
minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave

te prera nuk do te lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert duke
perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:

1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm

2. Perpune te brendeshme ne struktura joujembajtese:

a) pertrare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit te jashtem

b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe, ciladogofte me e madhja.



Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne Ofertene
tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.

Projektimi i armimit nga puna ge eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionine sakte
vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera.
Saldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat

e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozionidhe rrezige te tjera.

Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te percaktuara ne skica,
te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehtedhe format te
levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi le paragitur ne Oferten e tenderit
per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme dhe pergellime
inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshtetesetvertikale duhet
te jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditie apo sheputje. Kallepe
per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per cdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndanje lloj fiksusi ne betonne menyre
qge te kemi siperfage te sheshte betoni. Asnje bulon, tel apo ndonje mjet tieter perdorur per gellimefiksimi te kallepeve
apo armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete | papershkueshem nga uji.Lidhjete perhershme metalike
dhe spesaret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te perhershme Brenda 50mm te siperfages se perfunduar te
betonit, dhe ndonje vrime e lene ne faget e betonit e paekspozuar duhet qete mbyllet permes nje suvatimi me llac
cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3mm ne rritie ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te jete i forte, rigjid
perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote me
skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet | papershkueshem nga uji ge te sigurcje
ge nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne bashkimet, ose te lengut nga betoni. Te gjitha qoshet e
jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18mm kanal pervec aty ku tregohet

ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet ose te tjera pajisje per formimin e
vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qe te fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimii Mbikqyresit te

Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te paekspozuara dhe punimejo fine,

mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me



betonet duhet te jete e lemuar (zduguar). Druri duhet te jete | staxhionuar mire, pa nyje, te cara, vrima te vjetra gozhdash

dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

Ndertimi dhe cilesia e armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t'i gendroje forces se betonit dhe te cdo ngarkese
konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret, druri ose metali. Cilido
material te jete perdorur, duhet te jete | mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe gjithashtu
per te siguroje rigjiditetin duhet te jete | papershkueshem nga uji ne te gjitha rastet e paparashikuara. Armatura e mire
duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht ge gjurmet e shenjave te
kallepit te armimit mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me derrase te thate,
ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura e cilesise se ulet mund te
perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te groposura ne toke, dhe duhette montohen nga derrasa ne
forme pykash me goshet e lemuara dhe te sigurta ose nga armatura celiku te aprovuara.

Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet qe do te mbarohen me suvatim) duhet telyhen
me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur
perforcimi dhe nuk duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin. Vajosja etj, behen qe te parandalojengjitien e betonit

tek armatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ase demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret duhet te riparohet
dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet
perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni

per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i Mbikqyresit te Punimeve,
dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si
dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te heqe dhe rivendose ndaonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen armatura ka defektene

zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic ndoshta kerkohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit dhe
ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo eshte gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshmete
betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar ge bashkimet jane te puthitura,



qe forma eshte sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e

permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet et]. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terhegjet, konet, pajisjet
larese ose te tiera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me diametrame te medha

se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

Hegja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te struktures
dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te.Betoni duhet te
jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes teveglave ne hegjen e

formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes te nje lejeje
te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te

ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton .

Ne rastin kur Mbikgyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje heqjen e armatures ose per shkak
te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin qe te vonoje te tilla levizje dneSipermarresi

nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyresi i Punimeve, Sipermarresi duhet te
jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja oseqe rezulton nga

levizja e armatures.

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge ge cliron Sipermarresin nga

detyrimet ketu:

Tipi i Armatures Betoni

Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite

dhe kollonat e pangarkuara



Mbeshtetjet e soleta dhe trareve 7 Dite
te lena gellimisht ne vend

Levizja e gellimshme e mbeshtetseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve

(temperatura e ambientit duhet te jete25 grade

celsius)

Betoni i parapergatitur

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur duhet te derdhen ne tipin e
aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per gellime indentifikimi. Numri i shkronjes duhet te
jete ose i stampuar ose e futur ne kallep ne menyre ge cdo njesi e betonuar ne nje kallep te posacem do te deshmoje
identifikimin e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet gjithashtu te gervishtet ose lyhet me boje mbi
madelin. Pozicioni i shenjes se identifikimit te kallepit dhe dates duhet te jene ne fagene cila nuk do te ekspozohet

ne punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet nga Mbikgyresi i Punimeve perparase betonimi te filloje.

Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe duhet te vendoset dhe
kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohen nga vendi i betonimit derisa te kete
kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit.

Klauzolat ketu referuar betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj edhe per betonin e

parapergatitur.

Pliakat e betonit

Pllakat e betonit duhet te prodhohen ne fabrika te specializuara per prodhimin e tyre. Ato duhet te plotesojnenje

sere kerkesash:

Dimensioni 30x15x6em

Perdorimi Kembesore dhe Trafik te Lehte
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca ne shtypje >500 kg/em2

Pershkueshmeria nga uji <12%

Ngjyra Sipas Porosise

Sasia per m2 11.1 cope



Pllakat duhet te jene te prodhuara me dy shiresa

Shtresa 1 Shtresa e Poshteme, perben 88% te volumit te pllakes dhe do jete e prodhuar ne presa me presion dhe
vibrim per te garantuar Marken e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet te jete i Klases A-A, | pergatitur
me Inerte te fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe gimento Portland e rezistueshme. Ngyra nekete shirese

mund te realizohet me porosi.

Shtresa 2 — Shtresa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet me inerte te fraksionuarame
granulometri 0-5mm, inerte te seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid hekuri dhe ¢gimento Portland e
rezistueshme.

Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfage te ashper (per te evituar rreshqitjen) dhe te rezistueshme ndaj

ngricave.

Mbulimi i emimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton | derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos dhe ujit dhe perzjerjen,hedhjen
dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera qe pershkruhen me

siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve si¢ tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja e
bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane
perfshire ne cmimin njesi te betoneve.

Vetem kosto e transportimit te inerteve, cimentos hekurit nuk perfshihen ne cmimin njesi te betonit, por ne cmimin
njesi te transportit.

PUNIME ELEKTRIKE

Kabllot

Kabllot duhet te plotesojne keto karakteristika te pergjithshme teknike:
1L Kabell per transmetim energjie elektrike, i izoluar me gome etilpropilenik me shkalle te larte cilesie G7
dhe shtrese izolacioni PVC, ge nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe zvogeluese te emetimit te gazrave gerryes.

2. Tejene kabllo multipolare me percjelles fleksibel

3. Perciellesi te jete baker, fleksibel, i veshur

4. lzolacioni te jete perzirje gome etilpropilenik ne temperature te larte 90° C e cilesise se larte G7.
5 Materiali mbushes te jete jothithes i lageshtires, ge nuk lejon ndezjen e shkendijes dhe redukton emetim te
gazrave korrodive
6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e kualitetit Rz, ge nuk lejon ndezje te

shkendijes dhe reduktuese te emetimit te gazrave korrodues.
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7.Karakteristikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/1KV

-Temperatura e punes 90°C

-Temperatura ne lidhje te shkurter 250°C

-Temperatura max.e magazinimit 40°C

-Sforcimet maksimale per Imm2seksioni 50N/mm?2

-Rezja minimale e perthyerjes kabllit 4 fishi i diametrit te jashtem

8.Fusha e perdorimit:Kabell per transmetim energjie, per montim ne ambiente te jashtme te lagura,per
vendosje ne mure e struktura metalike si dhe per shtrim nen toke
9. Te jene te markuara me markat e cilesise IMQ ose CE ose G7.

10.Te shogerohet me flete katallogu te fabrikes perkatese prodhuese, dhe mundesisht edhe me kampionature.

Panelet e Komandimit

Kasetat metalike duhet te jene hermetike, te mbyllura me celes, me permase 750x500x200mm
Automatet 4 polare me rryme 60A duhet te kene keto karakteristikaTipi

magnetotermik

Norme e referimit CEl EN 60838Versioni 4P

Karakteristika magnetotermike CRrymat

nominale ne 30°C 100ATensioni nominal

400V Tensioni maksimal i punes 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shkeputjes se garkut te shkurter 10kA
Temperatura e punes -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikleNumri maksimal i
manovrave mekanike 20.000 cikleGrada e proteksionit 1P20/ P40
Seksioni maksimal i kabllimit 50-70mm?

Automatet 1 Polare me rryme 6-63A duhet te kete keto karakteristika teknike: Tipi
magnetatermik

Norme e referimit CEI EN 60898Versioni

1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale ne 30°C 6/10/ 25/32/40/63ATension

nominal 230V



Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4kVTensioni i

izolacionit 500V
Frekuenca nominale 50-60 Hz
Fugia nominale e shkeputjes se garkut te shkurter 4,5kA

Temperatura e punes  -25-60°C
Numri maksimal i manavrave elektrike 10.000 cikleNumri maksimal
i manovrave mekanike 20.000 cikleGrada e proteksionit 1P20/ 1P40

Seksioni maksimal i kabllimit 25-35mm?

. Kontaktoret duhet te jene trepolare, magnetotermik, per rryma 40A
Tipi LC1-D150
Fugia komutuese per garge ndricimi 11,5/20/30/50Kw

Pusetat dhe Kapaket e pusetave

Pusetat do te jene betoni me dimensione sipas vivatimeve. Menyra e realizimit te trupit te pusetes do jete si ne

Kapitullin (Betonet) .

Tubat Plastike
Tubi fleksibel D=90mm dhe D=110mm duhet te plotesojne keto kushte:
Sigla FU 15
Normativa CEIEN 50086-1
Marka e cilesise IMQ ne cdo 3 ml
Materiali: polietilen. Tubat me 2 shtresa te densiteteve te ndryshme.
Fusha e perdorimit: perimpiante nentokesore te rrietave elektrike e telekomunikacionit.
Vendosja: nen toke.

Ndriguesit

1. Ndricuesit Rrugore

Prodhimi italian indy
Fuqia e llampes: 150W dhe 250W. Tipi i llampes : SAP
Shkalla e izolacionit : - per grupin optik IP 66

- per aksesoret P



Karakteristika konstruktive:
mbulesa e siperme polipropilen i perforcuar ngjyra gri RAL
trupi | ndricuesit alumin i derdhur dhe i lyer me boje polyester 7035 gri RAL 7035
Reflektori prej material alumin i paster 99.85% i stampuar ne nje cope, i oksiduar e luciduar.
Instalimi ne shtylle me krah me diameter max 60mm
Guarnicioni prej material silicon
Filter kunder lageshtires
Portollampe porcelani me dispozitiv per rregullim fokusimi
Xham i sheshte i temperuar ose polikarbonat transparent i stabilizuar ne rreze UV
Hapja dhe mbyllja e grupit optik behet me dy vida inoksi, ndersa per grupin e aksesoreve me dymberthesat e
poshtme
Mberthesat e xhamit poliamid gri e erret.
Te gjithe komponentet elektrik te perdorur te jene te markes IMQ per tension ushgimi 230 V- 50Hz.
Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/1 dnhe EN 60598-2-3

Trajtim kunder korrozionit, me kromatizacion ALODIN 1200

Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/1

Guarnicioni material ekologjik

Shtyllat

Shtyllat jane metalike, me forme konike, te zinkuara, me lartesi totale 3.5, 4.5, 5.5m 7,8m (sipas Projektit)
Shtyllat metalike te jene te kompletuara me kapake.

Siperfaqja e ekspozuar ndaj eres =0.2m?

Permasat e dritares se morseterise 46x186mm

Materiali — celik me UTS>410N/mm? ( Fe 430-UNI EN 10025)

Shtresa mbrojtese siperfagesore- zingato ne te nxehte

Spesori i shtylles 3.5m dhe 4.5m = 3mm ndersa 5.5m dhe 7.8m = 4mm

Diametri i shtylles ne ekstremin e siperm eshte 60mm.
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SINJALISTIKE RRUGORE

Zhvillimet bashkékohore né rrietin rrugor urban dhe interurban si dhe fenomenet e dukshme qé jané
konstatuar, e béjné té domosdoshém realizimin e njé manuali pér aplikimin konkret té sinjalizimit rrugorneé tére

gamén e fij.

Hartimi i manualit t& sinjalizimit rrugor, éshté mbéshtetur né legjislacionin né fuqi :

< Ligjin Nr. 8378, date 22.07.1998, “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”

< Vendimin Nr. 153, date 07.04.2000 té Késhillit té Ministrave, “Rregullore pér Zbatimin e Kodit
Rrugor”
< Konventa “Mbi shenjat dhe sinjalet e rrugés” e datés & Néntor 1968.

Manualii Sinjalizimit Rrugor do té shérbejé :

Si akt normativ i detyrueshém pér té gjithé entet pronare té rrugéve si dhe pér subjektet projektuese e zbatuese

té sinjalizimit rrugor.

< Pér studimin dhe hartimin e projekteve té sinjalizimit rrugor si dhe pér miréadministrimin e sinjaleve
rrugore;
< Pér zbatimin né praktiké té kérkesave té sinjalizimit rrugor;

Duke ju referuar numrit té madh té aksidenteve té cilat kané ardhur si rezultat i mos respektimit té rregullave té
sinjalizimit rrugor té pérkohshém gjaté punimeve né rrugé apo dhe mos vendosja e kétij sinjalizimi né rastin e
aksidenteve rrugore né rrugét urbane dhe interurbane edhe pér shkakun e mosnjohjessé kétij sinjalizimi rrugor si
dhe skemave shogéruese pér mirémenaxhimin e trafikut rrugor gjaté punimeve né rrugé, u konsiderua e
nevojshme pérfshirja né kété manual dhe i rregullave té sinjalizimit tepérkohshém rrugor, pér té ndihmuar entet
pronare té rrugéve té menaxhojné integralisht trafikun rrugor duke shmangur aksidentet rrugore gjaté punimeve
né rrugé si dhe efektivat e policisé rrugore né vendndadhjen e aksidentit

veganta)

Sinjalizimi vertikal

Té pérgjithshme
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Sinjalet vertikale, si ato té rrezikut, urdhéruese ose treguese duhet té kené né pjesén e pérparme té dallueshme nga
pérdoruesit e rrugés, formén, pérmasat, ngjyrén dhe karakteristikat, né pérputje me normat e rregullores sé zbatimit

té Kodit Rrugor dhe sipas figurave e tabelave qé jané pjesé plotésuese esaj. (neni 75/1).

Rregullimi

Ndalohet pérdorimi i sinjaleve té ndryshém nga ata qé pércakton rregullorja, me pérjashtim té rasteve téautorizuara

nga Ministria g€ mbulon Transportin, Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore. (neni 75/5).

Mund té mbeten né pérdorim sinjale té vendosur qé paraqesin vetém shmangie té vogla nga ato té parashikuara, me

kusht gé té garantohet dukshméria (si ditén e natén) dhe instalimi i pérshtatshém (neni75/5).

Cdo zévendésim duhet, sigurisht, té kryhet né sinjale krejt té rrequllt (neni 75/5).

Né anén e mbrapme té sinjalit, me ngjyré t& mbyllur duhet, né ményreé té qarté, té tregohet (neni 75/7):

< Enti ose administrata pronare e rrugés;

< Marka e firmés qé ka prodhuar sinjalin;

< Viti i prodhimit;

< Numri i autorizimit té Ministrisé gé mbulon Transportin, pér prodhuesin e sinjaleve rrugore.

Kéto té dhéna nuk duhet té zéné meé shumé se 200 cm2.
Pér sinjalet e pérhershme duhet shénuar edhe ekstremet e renditjes gjaté vendosjes (neni 75/7).

Vendosja

Sinjalet vertikale vendosen, si rrequll né anén e djathté té rrugés (neni 79/1) (shih skemén Il B, fage 28). Gjithashtu mund

té vendosen edhe (neni 79/1) :

< né ishujt trafikndareés;
< sipér karrexhatés;
< té pérséritura né anén e majté té rrugés;

Pér motive té sigurisé ose né rast se éshté parashikuar né ményré té veganté nga rregullat pér sinjalin. Sinjalet, gé
vendosen né buze té rrugés (sinjalet anésore) distancén midis buzés vertikale nga ana e rrugés dhe buzés sé trotuarit

0se anés sé jashtme té bankinés, duhet t'a kené (neni 79/2):

< minimumi 30 cm;
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< maksimumi 100 cm

Pranohen distanca mé té vogla, kur kjo kushtézohet nga hapsirat, me kusht gé sinjali té mos dalémbi

karrexhaté (neni 79/2).

Mbajtéset e sinjaleve duhet té fiksohen né distancé jo mé té vogél se 50 cm nga buza e trotuarit ose ngaana e
jashtme e bankinés (neni 79/2).

Né& prani té barrierave metalike, mbajtéset mund té vendosen tek ato, me kusht gé sinjali t¢ mos dalé méshumé

se veté barrierat (neni 79/2).

Lartésia nga toka, duke kuptuar lartésiné e fundit té sinjalit ose panelit plotésues mé té ulét (neni 79/3)duhet té
jeté, me pérjashtim té sinjaleve té |évizshém (neni 79/5) :
< minimumi 60 cm;

< maksimumi 220 em.

Né rrugét urbane, pér kushte ambienti té veganta, sinjalet mund té vendosen edhe né lartési mé té médha,sidogofté jo

me shumeé se 450 cm (neni 79/5)

Né rrugét urbane, né trotuare ose rruge té rezervuara pér kémbésoré, duhet té kené njé lartési min.220cm,me

pérjashtim té paneleve semaforike (neni 79/5), (shih Skemen 10 aneksi A).

Né pjesé uniforme té rruges sinjalet duhet té vendosen, sa té jeté e mundur, né lartesi & njgjté (neni 79/4).

Vendosja (neni 79/13), né variantin e
|8vizshém ose me karakter té
pérkohshém, mund té lejohet nérast té

- motiveve té vértetuara tEpunimeve;

< situatave emergjente t& ambientit;

< situatave té veganta té trafikut;

< kantjereve rrugore;

< paisjeve té punimit, fikse ose té |évizshme.
Dukshméria e sinjaleve
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Pér njé dukshméri sa mé té miré té sinjaleve duhet té garantohet hapésiré pa pengesa midis drejtuesit dhesinjalit.

Progesi lagjik gé kalon drejtuesi, duhet té jeté (neni 77/1) :

< perceptimii pranisé sé njé sinjali;
< lidhja logjike me sinjalizimin rrugor;
< njohja e formés dhe e ngjyrés;
< leximi;
< zbatimi i sjelljés sé kérkuar ose té zgjedhur.

Né rastet kur nuk éshté e mundur té garantohet dukshmeéria e kérkuar né kapitujt respektivé (sinjale rreziku,
urdhéruese ose treguese), distancat mund té ndryshojné, me kusht qé sinjali t& paraprihet nga njésinjal i ngjashém, i

plotésuar me panel plotésues model Il 1 (neni 77/4).

Dukshméria, e pér pasojé pamja e sinjalit (forma, ngjyra dhe simbolet), duhet t& jené té njéjta, si ditén ashtuedhe natén

(neni 77/5). Natén dukshméria mund té sigurohet me ndrigim ose refiektim (neni 75/6).

Shénim: Né té njgjtén mbajtése nuk mund té vendosen sinjale me karakteristika ndricimi ose reflektimi téndryshme midis
tyre. (neni 77/13).
PROVAT

. Provat e bazamentit, shiresave, betoneve dhe te gjithe materjaleve te ndertimit ge perfshihen ne specifikimet teknike
te keti projekti, jane te detyrushem te behen ne laboratore te gertifikuar. Te gjitha kerkesat e percaktuara ne keto
specifikime jane te detyrueshme te respektohen nga kontraktori dhe mbikgyresi i punimeve.

° Per te gjitha materjalet ge do te perdoren ne veper, eshte e domozdoshme te kryhen provat e testimit te tyre ne
laborator dhe pas verifikimit te rezultateve te tyre me kerkesat e ketyre specifikimeve, nga mbikqyresi, te lejohet
perdorimi i tyre ne veper,

. Testimi do te behet ne perputhje me kerkesat e standarteve dhe sipas kerkesave te mbikayresit.
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